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Anotace

Cílem mé diplomové práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit,

jak jsou personál, uživatelé a rodiče uživatelů spokojeni s poskytovanými službami

ve stacionáři Rosa. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část mé diplomové práce je zaměřená na zdravotní postižení a na jeho

klasifikaci. Dále se zabývám mentálním postižením, kvalitou života osob s hendikepem.

Popisuji potřeby postižených. Uvádím postoje společnosti rodiny hendikepovaných.

Následně přibližuji sociální služby, sociální dávky, příspěvek na péči a standardy

kvality. V teoretické části rovněž popisuji stacionář Rosa v Bystřici nad Pernštejnem.

V praktické části se zaměřuji na evaluaci služeb stacionáře Rosa. Praktická část

obsahuje analýzu dat získaných pomocí dotazníkového šetření. Uvádím jejich

zpracování formou grafů a tabulek, déle uvádím jejich hodnocení a okomentování.
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Annotation

The goal of my diploma thesis is to find how a personnel, users and parents

of the users are satisfied with services provided at Rosa care center by means

of a questionnaire survey. The thesis is divided into two parts, the theoretical part

and the practical part. The theoretical part of the diploma thesis is focused on health

disability and its classification. I also deal with mental disabilities and life quality

of people with handicap. I describe the needs of disabled people. I evaluate views

of community and family toward disadvantaged people. I also provide details regarding

social services, medical benefits, care allowance and quality standards. The theoretical

part describes Rosa stationary in Bystřice nad Pernštejnem. The practical part contains

data analysis by using questionnaire form. I indicate the chart processing, tables, their

evaluation and commenting.
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Úvod

Lidé se zdravotním znevýhodněním žijí mezi námi. Potkáváme je v práci, ve

škole, v dopravních prostředcích, v divadle a běžně na ulici. Část naší společnosti

zaujímá k znevýhodněným negativní vztah a je potřeba, aby nepostižení lidé netrpěli

těmito předsudky. Neznalého člověka je velmi snadné ovlivnit a jeho názory se mohou

lišit od skutečné reality. Znamená to, že část společnosti si myslí, že postižení lidé jsou

nešťastní, nemají smysl pro humor, radost. Kdo chce získat pravdivý obraz o životní

situaci lidí s hendikepem, musí získat nadhled, velkou dávku otevřenosti a nezaujatě

navázat přátelský vztah.

Sociální a zdravotní zařízení rozvíjí svou nabídku služeb lidem se zdravotním

znevýhodněním. Jejich cílem je, aby hendikepovaný vedl co nejdéle nezávislý a aktivní

život ve smyslu zachování fyzických a psychických schopností. Pomáhající pracovníci

se snaží o podporu zdravotně postižených i jejich rodinných příslušníků. Profesionální

pracovníci, kteří participují na péči o hendikepované, se musí nadále vzdělávat v oblasti

sociálních služeb. Dynamika sociokulturní dimenze je v procesu soužití lidí

s postižením hlavním určujícím faktorem. Je podmíněna různými procesy ve vztahu

postižených jedinců a společnosti. Mohou to být například procesy informační, sociálně

komunikační, kooperační a adaptační.

Pro svůj průzkum jsem si zvolila téma, které sleduje kvalitu života

hendikepovaných v denním stacionáři. Zaměřila jsem se na kvalitu poskytovaných

služeb v konkrétním stacionáři. Průzkumné šetření jsem prováděla v denním stacionáři

Rosa v Bystřici nad Pernštejnem. Zařízení jsem si vybrala na charitativní akci, která

byla věnována jednomu z uživatelů, který se stal po úrazu imobilní. Akce byla

zaměřená na získání finančních prostředků pro koupi kompenzačních pomůcek. Později

jsem ve stacionáři začala působit jako sociální pracovnice.

Cílem mé diplomové práce bude pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak jsou

uživatelé, personál i rodiče spokojeni s poskytovanými službami ve stacionáři Rosa.

Průzkumným vzorkem budou uživatelé stacionáře, jejich rodiny a personál.

V teoretické části se budu zabývat zdravotním a mentálním postižením a jeho

kvalifikací. Popíši kvalitu života osob s hendikepem a jejich potřeby. Budu hodnotit

postavení hendikepovaných ve společnosti týkající se integrace, inkluze a ucelené

rehabilitace. Dále uvedu typy a formy sociálních služeb v České Republice, které
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mohou lidé se zdravotním znevýhodněním využívat. Na závěr budu popisovat denní

stacionář Rosa.

V praktické části budu popisovat metodiku kvantitativního průzkumu pomocí

dotazníkového šetření. Nejdříve definuji průzkumné otázky a vytvářím anonymní

dotazník pro rodiny, uživatelé a personál. Sběr dat bude uskutečněn v denním stacionáři

Rosa. Vše budu zpracovávat a vyhodnocovat.

Domnívám se, že výsledky průzkumu budou užitečné pro vedení a zaměstnance

stacionáře Rosa. Mohou jim pomoci v jejich další práci s osobami se zdravotním

znevýhodněním a i ke zvyšování kvality poskytovaných služeb. Výsledky budou

poskytnuty tomuto zařízení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Počátky péče o osoby s postižením

Přístup k osobám se zdravotním postižením se v průběhu dějin měnil. (Pipeková,

2006) rozlišuje následující stádia péče o postižené: stádium represivní – společnost

postiženého odmítala a zbavovala se ho, stadium zotročovací – jedinci s postižením byli

zneužívání jako otroci, stadium renesančního humanismu – je spojováno s vývojem

vědy, začíná se projevovat zájem o různé osoby s postižením. Stadium rehabilitační

je zaměřené na nácvik pracovního uplatnění postižených osob. Socializační stadium

se snaží o jejich společenské zařazení. Prevenční stadium je spojeno se snahou

předcházet vzniku postižení a zabránit společenské izolaci.

Ve starověku se společnost zdravotně postižených lidí zbavovala. Po celou

prehistorii si musíme vystačit pouze s důkazy hmotné povahy (kosterní nálezy). Důkazy

vypovídaly o zdravotním stavu a jiných úrazech. Zdravotnická péče spočívala

v rituálním zaříkávání, vyhánění zlých démonů, nošení talismanů a amuletů. Jako

ceremoniál ovlivnění zdravotního stavu hlavním způsobem byly obřadní tance, zpěv

a bubny. Profesionálními léčiteli se stali kněží.

Ve středověku se stává duchovním střediskem klášter a v jednotlivých

křesťanských klášterech vznikají tzv. hospitaly. Hospitaly zajišťovaly pomocí řeholních

bratrů azylovou a nemocniční péči. V Čechách a na Moravě při klášterech byly

vytvořeny domy tzv. domus hospitum. Poskytovaly léčbu všem, co potřebovali pomoc.

Církev v raném středověku psychicky postižené vyháněla, stali se symbolem

strachu z ,,démonologie‘‘. Mentálně postižení byli mučeni a zabíjeni, protože setkání

s nimi bylo považováno za zlé znamení. Církev se snažila pohled na mentálně postižené

změnit přes lásku k bližnímu, budovaly se základy charitativní činnosti. V 10. století

péče o ně přebraly azyly, nemocnice při klášterech a mniši. V Čechách vznikl první

samostatný ústav 1. listopadu 1790. (Pipeková, 2006)

V novověku nastala společensko - sociální přeměna, k níž dali podnět

francouzští encyklopedisté (Rousseau, Voltaire). V 17. století se začaly rozvíjet nové

materialistické směry týkající se jak filozofie, tak i přírodních věd. Tento směr pronikal

i do rozvoje lékařské vědy. Vznikaly internační budovy, špitály, trestné instituce

a charity. Postižení zde byli rozdělováni na klidné a neklidné, byli umísťováni do káznic

16

(dnes věznice). S neklidnými se už nemohlo hrubě zacházet. Klidní zdravotně postižení

se mohli setkávat s ostatními chovanci dle pohlaví. První ústav pro výchovu mentálně

postižených byl založen roku 1828 v Bicétre u Paříže. V druhé polovině 19. století díky

rozvoji medicíny i jiných oborů nastává humanizace péče o mentálně postižené

a zakládají se další ústavy. Pomocí pokrokových pedagogů se rozvíjelo pomocné

školství. (Novosad, 2011)

Na začátku 2. světové války v roce 1939 bylo v Čechách i na Moravě 20 ústavů

pro mentálně postižené. Ústavy měly funkci zdravotně sociální i pedagogickou. Druhá

světová válka po sobě zanechala epidemie a infekční choroby. Rodily se nedonošené

děti a děti s anomáliemi končetin. Narodilo se více dětí s vrozeným postižením.


[…]


A ANO
B NE

3. Máte dostatek informací o stacionáři (poslání, cíl, nabízené služby)

A ANO
B NE

Prostředí stacionáře Rosa

4. Jste spokojen/a s bezbariérovostí?

A ANO
B NE

5. Jste spokojen/a s vybavením aktivizačních prostředků (hry, pomůcky
na cvičení…)?

A ANO
B NE

Hodnocení komunikace na pracovišti

6. Jste spokojen/a s atmosférou na pracovišti?

A ANO
B NE

A ANO
B NE
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7. Jste spokojen/a se spoluprací s ostatními pracovníky v týmu?

A ANO
B NE

8. Jste spokojen/a s podporou kolegů?

A ANO
B NE

9. Jste spokojen/a s interní komunikací?

A ANO
B NE

Motivace

10. Dostává se Vám pochvaly a uznání za Vaši odvedenou práci?

A ANO
C NE

11. Máte dostatek prostoru vyjádřit své názory na poskytování služby?

A ANO
B NE

12. Jste spokojena s úrovní supervize?

A ANO
B NE
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Příloha 4: Dotazník pro rodiče

Dotazník pro rodiče stacionáře Rosa

Dobrý den.
Jmenuji se Lucie Fialová, jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia oboru
sociální a charitativní práce na Univerzitě Karlově v Praze. Obracím se na Vás
s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní, jeho cílem je zhodnotit
kvalitu poskytovaných služeb ve stacionáři. Budu proto velice ráda, pokud přijmete tuto
nabídku ke spolupráci a věnujete svůj čas na vyplnění tohoto dotazníku.
V případě, že si s dotazníkem či danou otázkou nevíte rady, požádejte o pomoc s jeho
vyplněním.
U každé otázky označte jen jednu z nabízených možností odpovědí, pokud v instrukci
není uvedeno jinak. Pokud na některou otázku nedokážete odpovědět, zaznamenejte
tuto skutečnost u dané otázky. Pokud byste se při vyplňování zmýlili, chybnou odpověď
přeškrtněte a opravte na správnou odpověď. U možnosti prázdného pole prosím napište
vaši odpověď.

Předem děkuji za Vaši spolupráci, ochotu a čas k vyplnění mého dotazníku.
Lucie Fialová

Demografické otázky

1. Jaký je Váš rodinný stav?

A Vdaná/ Ženatý

B Svobodná/ Svobodný
C Rozvedená/ Rozvedený

2. Kdy jste se dozvěděl/a, že má dítě zdravotní potíže?

……………………………………………………………………….

3. Kdo Vám nabídl pomoc?

……………………………………………………………………….
4. Kde jste získali informace o stacionáři?

……………………………………………………………………….
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Stacionář Rosa

1. Jste spokojen/a s provozní dobou od 7 do 16 hodin, ve které je služba
poskytována?

A ANO
B NE

2. Jste spokojen/a s umístěním stacionáře Rosa (dostupnost, dobrá lokalita)?

A ANO
B NE

Prostředí stacionáře Rosa

3. Jste spokojen/a s prostředím ve stacionáři, zázemím a prostorem v zahradě?

A ANO
B NE

4. Jste spokojen/a s bezbariérovostí?

A ANO
B NE

5. Jste spokojen/a s vybavením místností a nábytkem?

A ANO
B NE

6. Jste spokojen/a s vybavením aktivizačních prostředků (hry, pomůcky
na cvičení…)?

A ANO
B NE

Služby poskytované ve stacionáři

7. Jste spokojen/a s šíří aktivizačních činností?

A ANO
B NE
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Na následující otázku odpovídají pouze ti, kteří v předešlé otázce odpověděli variantou
„B‘‘
Uveďte, o jaké aktivizace byste měla zájem?

8. Jste spokojena s nabídkou aktivizačních činností?

Muzikoterapie SPOKOJEN NESPOKOJEN

Canisterapie SPOKOJEN NESPOKOJEN
Procházky SPOKOJEN NESPOKOJEN

Výlety SPOKOJEN NESPOKOJEN
Šicí dílna SPOKOJEN NESPOKOJEN
Kulinářská dílna –
cvičná kuchyně

SPOKOJEN NESPOKOJEN

Snoezelen SPOKOJEN NESPOKOJEN
Výtvarná dílna SPOKOJEN NESPOKOJEN

Individuální
místnost

SPOKOJEN NESPOKOJEN

Tělocvična SPOKOJEN NESPOKOJEN

9. Jste spokojen/a s informovaností o aktivizačních činnostech?

A ANO
B NE

Personální zajištění

10. Jste spokojen/a s včasnou informovaností a srozumitelností?

A ANO
B NE

11. Jste spokojen/a s přístupem pracovníků k uživateli?

A ANO
B NE
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Příloha 5: Příspěvek na péči

Osoby do 18 let věku Osoby nad 18 let věku

stupeň
závislosti

počet
nezvládnutých

životních
potřeb

měsíční výše
příspěvku

od 1. 8. 2016

počet
nezvládnutých

životních
potřeb

měsíční výše
příspěvku

od 1. 8. 2016

I. 3 potřeby 3.300,- Kč 3 až 4 potřeby 880,- Kč

II. 4 až 5 potřeb 6.600,- Kč 5 až 6 potřeb 4.400,- Kč

III. 6 až 7 potřeb 9.900,- Kč 7 až 8 potřeb 8.800,- Kč

IV. 8 až 9 potřeb 13.200,- Kč 9 až 10 potřeb 13.200,- Kč

(Zákon č. 108/2006 Sb., §8, odst. 11, www.zakonyprolidi.cz)
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Příloha 6: Škály stupňů sociální integrace dle WHO

(Jesenský J. in Slowík J., 2016, s. 33)
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Příloha 7: Zamyšlení nad jednou proměnou
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