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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cílem diplomové práce byla evaluace efektivity práce denního stacionáře Rosa. Tento cíl byl
jasně stanoven již v úvodu práce, autorka se zaměřila na spokojenost klientů denního
stacionáře pro osoby se zdravotním postižením s jím poskytovanými službami, zaměřila se i
na spokojenost s fungováním stacionáře z hlediska jeho zaměstnanců. Zvolené téma je ryze
praktické (zjišťuje zpětnou vazbu, která je důležitá pro zjištění efektivity práce tohoto
zařízení) a vychází z vlastní praxe autorky. Zpracování kvantitativní metodou za použití
rozsáhlého dotazníkového šetření pak odpovídá zvolenému tématu.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala, že dokáže odpovídajícím způsobem pracovat s odbornou literaturou a
informačními zdroji, které uváděla v textu i seznamu použité odborné literatury vesměs
odpovídajícím způsobem (mimo několik drobných výjimek). V teoretické části práce velmi
dobře zpracovala oblast zdravotního postižení, které provázala adekvátně s poskytováním
sociálních služeb. Prokázala velmi dobrou orientovanost v této oblasti a dobrou znalost jak
teorie, tak praxe. Počet uváděných literárních zdrojů je rozsáhlý a uváděný odpovídajícím
způsobem.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je na úrovni odpovídající kvalitnímu zpracování diplomové
práce. Autorka prokázala velmi dobrou orientovanost v odborné terminologii. Práce je velmi
pečlivě zpracována, celkový dojem z práce je velmi dobrý.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Předložená práce má praktický přínos a vychází z autorčiny vlastní praxe. Praktické přínos má
práce nejen z hlediska sociální práce realizované v denním stacionáři, ale především jako
velmi kvalitně zpracovaná zpětná vazba pro tento stacionář, který může vycházet při
zkvalitňování své práce nejen ze zjištění autorky, ale i z jejích praktických návrhů pro zlepšení
kvality poskytovaných služeb. Pozitivně hodnotím zejména nezvykle odpovědný přístup
k zpracování diplomové práce ze strany autorky, která se o dané téma živě zajímala, práci si
dobře časově rozvrhla, často ji konzultovala, respektovala připomínky vedoucího práce a
práci průběžně upravovala.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Obecný cíl práce – zjistit efektivitu práce denního stacionáře rosa formou evaluačního
dotazníkového šetření zaměřeného na spokojenost s poskytovanými službami byl splněn, i
zpracování velkého množství údajů nebylo pro autorku snadné a jednoduché. Metodologický
postup byl adekvátní diplomové práci. Vyvozené závěry jsou adekvátní a výsledky jsou
přehledně zpracovány formou tabulek a grafů. Pozitivně hodnotím zejména zjištění, která
mají praktický význam pro další zvyšování kvality poskytovaných služeb v denním stacionáři.

Celkové hodnocení: výborně
___________________________________________________________________________

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1. Co sama vnímáte jako největší praktický přínos své práce?
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